

# 令和5年度(2023年度) 事業報告

特定非営利活動法人香川国際ボランティアセンター

## 1. 事業成果

香川国際ボランティアセンター(KVC)は、創立(1993年4月11日)から30年、NPO法人への移行(2003年5月16日)から20年を経過した。

令和5年度は、4年ぶりに香川国際ボランティア未来塾を実施するとともに、KVC設立30周年を記念し、報告書発行及び式典開催(兼かがわ国際ボランティア未来塾報告会)を行った。

## 2. 事業の実施に関わる事項

### (1) 特定非営利活動に係わる事業

#### ① ホアイホーム小学校建設事業

ホアイホーム小学校建設費として、竣工 1 年後に支払う最終建設費として 1,304,930 円(8,551\$)を支払った。(総工事費 12,450,304 円)

なお、建設会社からホアイホーム小学校建設を記念したポロシャツの寄贈を受けた。

#### ② 学校建設プロジェクト募金活動事業

認定 NPO 法人(令和 4 年 3 月認定)としての寄附金の税制優遇措置を活用し、寄附金 611,582 円を集めることができた。

#### ③ かがわ国際ボランティア未来塾事業

コロナで中止していた「かがわ国際ボランティア未来塾事業」を 4 年ぶりに実施。

参加者:高校生 5 名、大学生 3 名、教員 1 名、KVC 7 名

期間:12 月 22 日～30 日 8 泊 9 日

活動内容:ビエンチャン高校での交流、ホアイホーム小学校での交流、青年海外協力隊活動現場視察(アーパイ小学校、小池柚衣隊員)、UXO シエンクワン事務所訪問、ホームステイ等

事前研修:8 月 11 日、12 日、9 月 17 日、10 月 9 日、11 月 12 日、12 月 10 日

報告会:3 月 30 日 アイパル香川

報告書発行:300 部

④ ラオス不発弾処理支援事業

ラオスの不発弾処理事業を支援するために、UXO シェンクワン事務所に、助成金 500 \$ 支援を行った。

⑤ KVC 創立 30 周年記念事業

KVC 創立 30 周年を記念して、かがわ国際ボランティア未来塾報告書と併せて「KVC30年の歩み」を編集、発行した。また 3 月 30 日にアイパル香川にて、桑原香川県知事公室長、鎌田守恭県議会議員の来賓を迎えて式典を行い、その中で「KVC30年の歩み」をパワーポイントで紹介した。

⑥ 国際協力バザー事業

ラオスの女性達の自立を支援するために、村の女性たちが織ったシルクストールや民芸品をラオス・ルアンパバーンで仕入れするとともに、次のとおりのバザーを開催した。なお、今年度から paypay 支払い(28,300 円分、手数料 2.18%)も活用した。

5 月 28 日	かがわフェアトレード祭り	21,400 円売上
10 月 9 日	かがわ国際フェスタ	57,200 円売上
3 月 2、3 日	ひけたひな祭り	78,500 円売上
同日	宇多津ひな祭り	53,000 円売上

⑦ 広報事業

KVC の活動を理解していただくために、ホームページやフェイスブックを活用して広報に努めた。

HP : <http://npo-kvc.org>

Facebook : <https://www.facebook.com/ngokvc/>

(2) 総会、理事会

① 通常総会 5月21日(日) アイパル香川

議題 令和4年度事業報告・活動計算書、令和5年度事業計画・活動計算書

② 理事会

第1回 4月30日(日) 総会提案議案

第2回 2月23日(祝) KVC30周年記念事業、未来塾事業

活動計算書

2023年 4月 1日から 2024年 3月31日まで

(単位 円)

勘定科目	金額		
I 経常収益			
1.受取会費			
正会員受取会費	185,000		
受取会費計		185,000	
2.受取寄付金			
受取寄付金	611,582		
受取寄付金計		611,582	
3.受取助成金等			
受取補助金	750,000		
受取助成金等計		750,000	
4.国際協力バザー収入			
バザー売上収入	194,260		
国際協力バザー収入計		194,260	
5.その他収益			
受取利息	25		
雑収入	80,000		
その他収益計		80,025	
他会計からの繰入金収入計			
経常収益計			1,820,867
II 経常費用			
事業費			
(1)かがわ国際ボランティア未来塾事業			
未来塾/印刷製本費	101,975		
未来塾/通信運搬費	11,682		
未来塾/消耗品費	2,752		
未来塾/食糧費	121,136		
未来塾/賃借料	269,943		
未来塾/保険料	10,960		
未来塾/通訳者経費	347,739		
未来塾/助成金	544,524		
かがわ国際ボランティア未来塾 計	1,410,711		
(2)ラオス子供支援事業			
ラオス支援/助成金	1,296,930		
ラオス支援/支払手数料	8,000		
ラオス子供支援事業 計	1,304,930		
(3)ラオス不発弾処理支援事業			
不発弾/助成金	73,830		
ラオス不発弾処理支援事業 計	73,830		
(4)ラオス大学生奨学金支給事業			
(5)国際協力バザー事業			
バザー/商品仕入費	56,751		
バザー/消耗品費	544		
バザー/支払手数料	7,931		
国際協力バザー事業 計	65,226		
(6)絵本事業			
(7)広報事業			
広報/HP管理費	7,731		
広報事業 計	7,731		
事業費計		2,862,428	

管理費			
(1)総会・役員会費			
総会/印刷製本費	3,440		
総会/通信運搬費	7,098		
総会/賃借料	10,700		
総会・役員会費 計	21,238		
(2)その他管理費			
管理/通信運搬費	140		
その他管理費 計	140		
管理費計		21,378	
他会計への繰出金支出計			
経常費用合計			2,883,806
当期経常増減額			-1,062,939
Ⅲ経常外収益			
経常外収益合計			
Ⅳ経常外費用			
経常外費用合計			
当期経常外増減額			
Ⅴ経理区分間振替額			
経理区分間振替合計			
税引前当期正味財産増減額			-1,062,939
当期正味財産増減額			-1,062,939
前期繰越正味財産額			3,132,361
次期繰越正味財産			2,069,422
指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額			
指定正味財産期末残高			
次期繰越正味財産額			2,069,422

財産目録  
2024年3月31日

(単位 円)

資産・負債の内訳	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,205,226		
現金	56,772		
114銀行普通預金	587,451		
郵貯銀行通常貯金	561,003		
未収金	758,500		
棚卸資産	108,428		
貯蔵品	2,268		
流動資産合計		2,074,422	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
(2)無形固定資産			
資産の部合計			2,074,422
II 負債の部			
1. 流動負債			
前受金	5,000		
流動負債合計		5,000	
2. 固定負債			
負債の部合計			5,000
正味財産			2,069,422

## 貸借対照表

2024年3月31日

(単位 円)

勘定科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,205,226		
現金	56,772		
114銀行普通預金	587,451		
郵貯銀行通常貯金	561,003		
未収金	758,500		
棚卸資産	108,428		
貯蔵品	2,268		
流動資産合計		2,074,422	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
(2)無形固定資産			
固定資産合計			
資産の部合計			2,074,422
II 負債の部			
1. 流動負債			
前受金	5,000		
流動負債合計		5,000	
2. 固定負債			
固定負債合計			
負債の部合計			5,000
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計			
2. 一般正味財産			
前期繰越正味財産		3,132,361	
当期正味財産増減額		-1,062,939	
一般正味財産合計			2,069,422
正味財産の部合計			2,069,422
負債及び正味財産の部合計			2,074,422

## 財務諸表の注記

### 1 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

#### (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価基準は原価基準により、評価方法は個別法によっています。

### 2 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下のとおりです。

(単位:円)

科 目	未来塾 事業	ラオス子供 支援事業	ラオス不発 弾処理支援 事業	国際協力バ ザー事業	広報費	事業部門計	管理部門	合計
<b>1収益</b>	1,410,711	241,991	73,830	65,226	7,731	1,799,489	21,378	1,820,867
会費	82,086		73,830		7,731	163,647	21,353	185,000
寄附金	498,625	112,957				611,582		611,582
補助金	750,000					750,000		750,000
バザー売上		129,034		65,226		194,260		194,260
雑収入	80,000					80,000	25	80,025
<b>2費用</b>	1,410,711	1,304,930	73,830	65,226	7,731	2,862,428	21,378	2,883,806
印刷製本費	101,975					101,975	3,440	105,415
通信運搬費	11,682					11,682	7,238	18,920
食糧費	121,136					121,136		121,136
賃借料	269,943					269,943	10,700	280,643
消耗品費	2,752			544		3,296		3,296
保険料	10,960					10,960		10,960
商品仕入費				56,751		56,751		56,751
助成金	544,524	1,296,930	73,830			1,915,284		1,915,284
支払手数料		8,000		7,931		15,931		15,931
通訳者経費	347,739					347,739		347,739
HP管理費					7,731	7,731		7,731
<b>当期経常増減額</b>	0	<b>-1,062,939</b>	0	0	0	<b>-1,062,939</b>	0	<b>-1,062,939</b>

### 3 使途等が制約された寄付等の内訳

使途等が制約された寄付等の内訳は以下のとおり。当法人の正味財産は2,069,422円ですが、そのうち108,428円は棚卸資産（バザー商品）、2,268円は貯蔵品（切手）です。したがって使途の制約されていない正味財産は1,958,726円です。

(単位:円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
特定非営利活動事業の寄附金	279,220	611,582	890,802	0
県NPO補助金	0	750,000	750,000	0
棚卸資産	73,925	56,751	22,248	108,428
貯蔵品	0	4,200	1,932	2,268
計	353,145	1,422,533	1,664,982	110,696